

Ved Ungdomsmødet Søndag Eftermiddag talte følgende Præster over navnte Emner. Pastor Magnussen: „Vækkelse og Omvendelse.“ Pastor N. Bensen, „Believe and Live.“ Pastor N. P. Clemmensen, „Sin and Salvation.“

Grundtonen i hele Mødet kan betegnes med et „Fremad“. Fremad, Guds Folk, i Kærlighed og Hellighed! Fremad, Guds Folk, i Arbejdet! Kongens Gerning haster!

Det var velsignede Dage, vi havde i Indianapolis. Guds Ord lød klart baade til Vækkelse og Opbyggelse. Det vil ikke vende tomt tilbage!

Trefoldigheds Menighed og Præstefolk sparede ingen Ulejlighed for at gøre det godt for os baade i Spiseteltet og i Hjemmene. Tak Venner!

N. P. Clemmensen, Midlertidig Sekretær. Chicago, Ill., 9. Sept. 1920.

Et Besøg i Danmark, Wisconsin.

Det er selvfølgelig nogle af dette Blads Læsere bekendt, at der ogsaa i Wisconsin Kredse findes et lille Danmark med Bøgeskov og veldyrket Land, hvor meget af vort Folk temmelig talet lever som i et Paradis. I denne nok saa store Koloni afholdtes der for nylig et godt og velsignet Missionsmøde, ved hvilket ogsaa Søndags-skole-Gerningen blev taget i Betragtning, da Spørgsmaalet om „hvad Gode et Barn har af at gaa i Søndagsskole“ og Betydningen af den saakaldte „Cradle roll“ ved et Par af Møderne drøftedes. Gudstjenesterne, der afholdtes i Danmark By og i Menighedens to Kirker ude paa Landet, var udmærket godt besøgte. Ordet blev med Alvor og Inderlighed prædikeret af de forskellige tilreisende Præster, og der er Grund til at haabe, at Vidnesbyrdene heller ikke lød forgeves.

Undertegnede og andre besøgende lagde ved dette Missionsmøde Mærke til, at et særdeles godt Forhold var raadende mellem Menigheden og Præstefamilien. Det er heller ikke uden Grund, at Folket ynder sin Præst; thi Pastor Carl M. Olsen udfører et godt og solidt Arbejde baade paa Landet og i den livlige By, hvor de uden Tvivl inden længe vil bygge en pæn luthersk Kirke, da Byggegrunden til en saadan allerede er sikret. At Folket paaskønner Præstens Opforelse, viste sig ogsaa kønt efter Gudstjenesten om Søndag Formiddagen, da Sekretæren paa Menighedens Vegne overrakte Pastor Olsen en Konvolut, der indeholdt \$517.00, som han skulde have til Hjælp til en ny Automobil, han for nogle Dage siden havde købt. Det siger sig selv, at den smukke Gave beredte Præstefamilien en behagelig Overraskelse, og det er forstaaeligt, at Pastoren ved Slutningen af Eftermiddagsmødet fulde Trang til i hjertelige Ord at give sin Taknemlighed tilkænde. Herren give saa, at Familien i Præstegaarden maa faa megen Nytte og Glæde af den pæne Automobil, og at det gode Forhold og lykkelige Samvirke maa til Guds Riges Fremme bære sin rige Frugt!

Med venlig Hilsen. En Deltager.

Statsraad Koefoeds Indtryk fra Bolshevik-Rusland. (Irving i „Nationaltidende“.)

Vi har haft en meget interessant Samtale med vor Landsmand, Statsraad Koefoed, der d. 17. Aug. er vendt tilbage fra Sibirien og Rusland.

Statsraad Koefoed er en af de Danskere, som i særlig Grad maa anses for fortrolig med russiske Forhold. Han har nemlig været bosat i Rusland i ca. 40 Aar — indtil Revolutionen fungerede han i Landbrugsmi-nisteriet som teknisk Leder af

Udsigtningen. I 1918 rejste han til Sibirien for at bistaa ved Evakueringen af de østrigske Krigsfanger. Statsraad Koefoed havde selv regnet med, at det skulde være en Ekspedition af forholdsvis kort Varighed. Det gik helt anderledes. En Række Eventyr og Genvordigheder krydsede hans Planer. Han sad arresteret flere Gange og maatte efter Evakueringen af Omsk i November 1919 under de største Besværligheder rejse mere og mere Øst paa, indtil han nu endelig over Omsk har kunnet tage til Moskva, hvortil han ankom den 21. Juni.

Der er her hjemme udtalt stærkt anerkendende Ord om det Arbejde, som Statsraad Koefoed har gjort med Fangeevakueringen i Sibirien. Han ønsker selv i den Anledning at udtale, at hans Rolle i Sibirien bestod i at være forhandlende Mellemled mellem de stedlige Konsulater og Gesandtskabsdelegationer paa den ene Side og den sibiriske Centralregering paa den anden. Hvis det derfor er lyk-kedes at fremtvinge den ene eller den anden Forbedring af Krigsfangerne Kaar, saa skyldes dette i første Linie, at de stedlige Ledere af Fangesagen og da navnlig Konsulerne Möller-Holst i Irkutsk og Sliben i Omsk, har gjort dette muligt ved personligt Initiativ og energisk Arbejde.

En Maanedes Studier i Bolshevikernes Hovedstad.

Den Samtale, vi havde med Statsraad Koefoed i Hjemmet hos hans Broder, Direktøren for den farmaceutiske Læreanstalt, Professor Koefoed var langvarig og omspændte en Række Emner, som alle har Krav paa den allerstørste Opmærksomhed. Vi vil imidlertid indskrænke os til at referere den Del af Samtalen, som vedrører de øjeblikkelige Tilstande i Bolshevik-Ruslands Hovedstad Moskva. Statsraad Koefoed var en god Maaned i Moskva — fra den 21. Juni til den 23. Juli — og har saa godt Tiden og Omstændighederne tillod det, benyttet Opholdet til at gøre sig bekendt med de flest mulige Forhold.

Han har bestræbt sig for at give os en objektiv Fremstilling af Bolshevik-Rusland, saaledes som det virkelig er. Det, han har ønsket, er at sige Sandheden. Andet og mere — understreger han stærkt — maa der ikke lægges i hans Udtalelser.

— Hvad der straks falder i Øjnene ved et Besøg i Moskva, det tidligere Hovedcentrum — fortæller Statsraaden — er, at saa at sige alle private Butikker er lukkede. Kun de kommunale Butikker, hvor der forhandles Varer, som faas gennem Kort, er aabne. Der er dog enkelte mere betydelige Produkter, som ikke er normerede, f. Eks. Mælk. Men Smughandelen drives livligt og paa de talrige Torvepladser, navnlig den saakaldte Sucharevka er det faktisk muligt at faa saa at sige alle Varer. Prøv f. Eks. denne Havanna-Cigar. Den er købt i Moskva.

Vi maa give Statsraaden Ret i, at den er upaaklagelig.

Hvorledes Befolkningen klarer sig.

— Naar man ser Befolkningen — fortsætter han — gør den egentlig ikke noget udsult Indtryk. De fleste Folk ser sunde og raske ud. Mange er gaaet til Grunde, navnlig i sidste Vinter — og blandt dem, som er bukket under, er sikkert adskillige fortræffelige Aandsarbejdere. Og, hvis Befolkningen skulde leve af de Rationer, Regeringen tildeler den, vilde der uægtelig heller ikke være ret mange tilbage.

— Hvordan klarer Indbyggerne i den russiske Hovedstad sig da? — Intelligensen klarer sig egentlig ganske godt. Det er en forfærdelig Bureaukratiisme, der

er skabt. Der er Anvendelse for alle Intellektuelle. Foruden Lønnen faar de hyppigt som Til-læg et eller andet nyttigt Husgeraad, hvis Værdi langt overstiger den Sum, der gives som Gage. En meget stor Del af Moskvas Befolkning har anlagt sig smaa Køkkenhaver uden for Byen. Paa Gaderne ser man de aller fleste Mennesker løbe rundt med Rygsække paa Nakken; heri bærer de Grøntsagerne fra deres Haver eller de Fødemidler, som deres Slægtninge ved Hæren har sendt dem, og som de har afhentet paa Banen.

— De mener altsaa ikke, at Sulten i egentlig Grad hærger det russiske Statssamfund?

— Jeg vil være tilbøjelig til at mene, at man nu er over det værste. Hungeren er vel nok ikke forbi — det gaar ud over de mindst levedygtige. Men det synes, som om Folk i Almindelighed indordner sig under de bestaaende Forhold.

Bolshevikernes Børneopdragelse.

— Dog vel kun foreløbigt? — Ja, jeg personlig tror ikke paa nogen Fremtid for Bolshevismen. Men, jeg maa dog Sandheden tro sige, at det ikke er galt, alt hvad Bolshevikerne har gjort!

— Hvilket f. Eks. — Jeg mener bl. a. at deres Børneforsorg er god. Jeg havde Lejlighed til at besøge adskillige af det offentlige Børnekolonier saa vel i Moskva som i Petrograd. Alle Steder fik jeg det bedste Indtryk. Børnene saa sunde og glade ud og var godt og hensigtsmæssigt paaklædt. Lærerne syntes ogsaa at tage paa deres Opgave med Forstaaelse. Undervisningen i Almindelighed er daarlige endnu; den er ikke bragt i Orden som Følge af, at man raader over for faa Lærerkrafter. Men Planen synes at være god.

— Kan man anbringe Børnene i de Skoler, man selv ønsker?

— Ja, det staar Forældrene frit. Børnene skal blot here noget. Iøvrigt — fortsætter Statsraaden — gør Bolshevikerne ikke saa lidt for Kunst og Videnskab. De store Kunstsamlinger har, saa vidt jeg har kunnet konstatere det, ikke lidt noget. — Samfundet har sørget for, at Professorer og lærere faar saa store Rationer, at de kan leve, uden at være tvungne til at søge Bierhverv. Det er vistnok i særlig Grad Maxim Gorki, der er Skyld heri. Han har i det hele taget gjort meget godt ved at mildne Bolshevikstyrets Fremgangsmaade.

— Kan man anbringe Børnene i de Skoler, man selv ønsker?

— Ja, det staar Forældrene frit. Børnene skal blot here noget. Iøvrigt — fortsætter Statsraaden — gør Bolshevikerne ikke saa lidt for Kunst og Videnskab. De store Kunstsamlinger har, saa vidt jeg har kunnet konstatere det, ikke lidt noget. — Samfundet har sørget for, at Professorer og lærere faar saa store Rationer, at de kan leve, uden at være tvungne til at søge Bierhverv. Det er vistnok i særlig Grad Maxim Gorki, der er Skyld heri. Han har i det hele taget gjort meget godt ved at mildne Bolshevikstyrets Fremgangsmaade.

Industriens Ødelæggelse.

— Men Landets Produktion er ødelagt?

— Ja, det er et af de værste Punkter i Industriens Ødelæggelse. Det siges, at Fabrikkerne ikke egentlig er ødelagt. De svenske Arbejdere kom forøvrigt tilbage til Ural med det samme Indtryk, Industrien har muligvis ikke lidt saa meget som man kunde vente. Men, Arbejderne er der ikke mange tilbage af, først og fremmest fordi den russiske Arbejder, som hverken er Bonde eller Arbejder, nu er tyet tilbage til Landsbyen. Der har han et Stykke Jord. Det er ganske vist for lille, men han kan dog friste Livet paa det.

— Men baade i Industrien og paa alle andre Omraader søger man at holde Arbejdet i Gang ved Tvangsforanstaltninger?

— Ja, der er Tvang over Landet. Alle skal arbejde! Ellers faar de ikke noget at spise. Men, som Følge af Udvandring til Landet produceres der saa ubetydelig lidt i Fabrikkerne. Der er snart heller ikke mere tilbage at lave noget af.

— Hvordan er Situationen paa Landet?

— Sine Steder være end i Byerne. I Sibirien var der ganske vist Masser af Korn i Landsbyerne. I det egentlige Rusland

er det imidlertid gennemgaaende meget knapt med Korn. I det sydøstlige Rusland har der været Misvækst i Aar, men der har været forholdsvis god Afgrøde i de nordvestlige Guvernementer.

Bolshevikstyrets ledende Mænd og deres Principer.

— Talte De med nogle af Bolshevikstyrets ledende Mænd?

— En Del af dem har jeg truffet. I Almindelighed er det klarhovedede Folk, som det ikke var umuligt at komme til Rette med, selv om det var Mennesker der troede paa helt andre Principer end jeg.

— De mener aabenbart ikke, at man kan sige, at det er Pøbelen, der regerer.

— Nej, absolut ikke! I en Retning staar de over den tidligere Regering: de holder Justits indenfor deres egne Rækker. Bliver en af deres Folk grebet i noget ulovligt, stiller man ham op ad en Mur og gør kort Proces med ham. Dødsstraffen er ganske vist afskaffet, men den praktiseres alligevel.

— Mefi finder der ikke Terror Sted?

— Det har der været til Tider. Men i Øjeblikket kan det egentlig ikke siges at være Tilfældet. Men det er ikke umuligt, at det kan komme igen. Ethvert Forsøg paa Kontrarevolution vil sikkert blive kvælt ved en voldsom Terror.

Hvor længe kan Systemet trives?

— Frisindet kan man jo absolut ikke kalde dette Styre?

— Nej, der har aldrig været et Styre, hvor Tvang i tilsvarende Grad har været bragt i Anvendelse.

— Og efter en af de Udtalelser, De kom med før, synes det at være Deres Opfattelse, at Systemet ikke i det lange Løb vil kunne trives i Rusland.

— Nej, jeg tror ikke, at disse Principer vil kunne trives i Rusland. Bl. a. af den Grund, at Arbejderbefolkningen er for lidt udviklet. Hvis Regeringen beslutter sig til at give noget mere Frihed, vil den maaske kunne holde sig nogen Tid endnu. Naar Krigen er endt, vil Tampen for Alvor begynde at brænde.

— Men man kan regne med en forestaaende Udvikling til det bedre?

— En svag Strømkæntning kan maaske allerede nu spores. Der er et gammelt russisk Ord-sprog, som siger: Naar Kornet er malt, bliver det til Mel! Og saaledes vil det sikkert ogsaa gaa her.

MR. SHERWOOD EDDY I K. F. U. M.

En uhyre Forsamling paahørte Mr. Eddys Foredrag.

K. F. U. M.s store Sal, som er en af de rummeligste i København, var mere end overfyldt d. 13. August om Aftenen til Generalsekretæren Sherwood Eddys Foredrag om Verdenssituationen i Øjeblikket. Trods det korte Varsel havde Tusinder af Mænd givet Møde. Det mindede mest af alt om de store John-Mott-Aftener for nogle Aar siden.

Sekretær Engberg bød Velkommen og knyttede til sin Velkomst til Mr. Eddy nogle Ord om vor Beundring for Amerika og dets vældige Missionsarbejde. Derefter fortalte Missionær Pastor K. Heiberg om Eddys Arbejde i Indien, hvor han kom rundt overalt, hvor der fandtes Studenter eller andre unge Mænd, saa at hans stadige Rejser havde givet ham et enestaaende Kendskab til alle indiske Forhold.

Saa fik Mr. Eddy Ordet med Overbibliotekar H. O. Lange som Tok. Klart og koncist, hurtigt og skarpt talte han om de store Modsætninger i Verden, som nu efter Krigen har ført alle Lande ud i en stor national Krise. Han begyndte med Japan og (Sluttes paa 6. Side.)

DANA COLLEGE
Efteraarsterminen begynder den 21. September, 1920.
Tilbyder Undervisning i:
Højskole: General and Pro Seminary.
Normal uddanner til at tage County og State Examiner.
Forretning, Bogføring og Stenografi.
Collegiet har et fireaarigt Kursus.
Musik: Klaver, Orgel, Violin og Sang.
For Efteraarsterminen: Undervisning, Kost og Logi \$7 pr. Uge.
Elever maa selv forsyne sig med Sengklæder. Skriv efter Katalog.

DANA COLLEGE
Nye danske Bøger
af
Pastor Asschenfeldt-Hansen
I.
Kirkehistorie. — To store, smukke Bind. Rigt illustreret.
Vælsk Bind (¾ Morocco). Sælges for den yderst lave Pris \$7.50.
De samme to Bøger i Shirtings-Bind for \$5.50.
Kirkehistorien, der er skrevet for Lægfolk, er opbyggelig og letfattelig. Den bør findes i ethvert Hjem.
II.
Desuden har vi af samme Forfatter
TRE BØGER I PRAGT BIND:
1. Hvad staar der skrevet? En Tros- og Sædelære for Menigheden.
2. Vor Bibel og dens Herligheder. En kort Oversigt over den hellige Skriffs Bøger og deres Indhold til Vejledning for Bibellæsere.
3. Ved Gry og ved Kvæld. En bibelsk Andagtsbog med Stykker for Morgen og Aften til hver Dag i Aaret.
Alle disse 3 Bøger sælges tilsammen. De er indbundet i ¾ Morocco og koster foreløbig kun \$8.50.
NORDISK KONVERSATIONSLEKSIKON.
Nogle faa Eksemplarer af det ypperlige Værk i seks store smukke og solide Bind kan vi nu levere til den urimeligt billige Pris af \$15.00.
DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebr.

Buffalo, Wyoming.
Circa 8000 Acres Land, største Delen under Overrisling, udbydes til Salg i den danske Koloni ved Buffalo, Wyo., ½ til 8 Mil fra Byen. 10 Aars Afbetaling. Dansk Kirke og Menighed. Sundt Klima. En god Lejlighed for mindre bemidlede til at faa eget Hjem. „Summer Tourist Ticket“, daglig til Sheridan, Wyo. Fra Omaha til Sheridan, Tur og Retur, \$34. Billetter købes til Sheridan, men man skifter Tog for Buffalo i Clearmont, Wyo. For nærmere Oplysninger skriv til en af undertegnede:
L. H. KJÆR,
A. C. ANDERSEN,
WALD. DAHL,
eller til
NORTHERN WYOMING LAND CO.
Buffalo, Wyoming.

VED SIDEN AF VORT „CUT-OVER LAND
er vi nu i Stand til at tilbyde et stort og første Klasses Udvalg af opdyrkede Farme i alle Størrelser fra 30 Acres og opad. Alle disse Farme har alle nødvendige Bygninger og staar rede til at flytte paa og forstærte Drift. Vi sælger dem med Afgrøder, Besætning og Maskineri til rimelige Priser og paa lette Vilkaar, saa enhver Køber har her den bedste Lejlighed til at skabe sig en god Levevej. Disse Farme ligger nær Byen Eagle River, som er Countysæde i Vilas County og har gode Butiker og Forretninger af alle Slags, Banker, Kirker, Højskole, „cooperativ“ Mejeri, Savmølle osv. Byen ligger ved de smukke Eagle Søer og ved Chicago & Northwestern Jernbane. Den er Midpunkt for et af Amerikas betydeligste Sommer Resort Distrikter. Der har været drevet Agerbrug i over 20 Aar her i Vilas County; men endnu har her aldrig været Misvækst. Der er to Hovedgrunde til, at De bør komme her just nu; Afgrøderne fortæller klart alt hvad De ønsker at faa Besked om, og vore Priser vil blive højere næste Aar. Vent ikke. For nærmere Oplysning skriv til
SANBORN & COMPANY, Dept. N., Eagle River, Wis.

What's wrong with the World? Ten Years near the German Frontier
A new Book on some of the Great Questions of the Day.
By Rev. G. H. Gerberding, D.D.
You may not concur in every point with the Doctor's diagnosis; and you may not always like his prescription, but in all events you want to read his book. It has food for thought.
Price 75c, net.
Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb.
The Fascinating Story of an American Diplomat's Ten Years in the "Listening Gallery of Europe."
By Maurice Francis Egan. Former Minister to the Court of Denmark.
Price \$3.00 net.
Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.